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Úvodní slovo redakce
Vážení občané,
 končí volební období 2010 – 2014 a s tím i jedno období vydávání čtvrtletníku Těchonínské listy 
(TL). Ve stručnosti chci připomenout některé skutečnosti související s jejich vydáváním.
 První číslo TL, ZIMA 2011, vyšlo 20. prosince 2011, a to které jste si právě zakoupili, PODZIM 2014, 
je v pořadí již číslo dvanácté. Těchonínské listy vycházely v nákladu 300 výtisků, cena za jeden výtisk byla 
10 Kč a ta se po celou dobu neměnila. První číslo TL mělo 20 stran, některé další měly 24 stran a TL LÉTO 
2014 dokonce 28 stran. Pokud bylo více příspěvků nebo byly příspěvky obsáhlejší, tak se listy přidávaly.  
 Charakteristické pro TL bylo jejich zaměření především na život v obci. Byly podávány informace 
z jednání zastupitelstva obce, informace o akcích stavebního a údržbového charakteru v obci, o činnosti 
základní školy a mateřské školy, o činnosti organizací a spolků, zajímavosti z historie obce, informace o 
kulturních akcích v obci, případně v okolí, pravidelně byla uváděna společenská kronika a v případě zájmu 
také inzerce. Od občanů obdržela redakce TL pouze jeden příspěvek a ten byl v TL zveřejněn. Těchonínské 
listy byly k zakoupení v prodejně Konzum v Těchoníně, v prodejně potravin na Celném, a pokud byla 
prodejna uzavřena tak, v kabinách fotbalového oddílu a na obecním úřadu. 
 Na devatenáct míst v České republice byly zasílány povinné výtisky, a to od každého vydání. Seznam 
příjemců povinného výtisku je dán tiskovým zákonem, který je o právech a povinnostech při vydávání 
periodického tisku. Ministerstvem kultury ČR nám toto bylo sděleno při vydání Potvrzení o evidenci perio-
dického tisku s názvem Těchonínské listy. Na vyžádání, asi jedenkrát ročně, je výtisk spolu s informačními 
údaji o TL zasílán i na Media Data Systém, z důvodu aktualizace údajů v mediální databázi všeho tisku, co 
v ČR a částečně i na Slovensku vychází.
 O jednotlivá vydání Těchonínských listů byl mezi občany zájem. Prodávalo se jich v průměru 245 
kusů. Největší počet prodaných TL bylo 277 kusů a šlo o vydání LÉTO 2013, nejmenší počet prodaných 
kusů bylo 210 a šlo o první vydání ZIMA 2011. I pro naši obec máme tak zvané povinné výtisky, které jsou 
uloženy na pěti místech a jsou tam všechny doposud vydané TL. Jsou to tato místa: redakce TL, obecní 
úřad, kronika obce, základní škola a mateřská škola.
 Bude vhodné několik uložených kompletů doposud vydaných TL nechat svázat, aby nedošlo k pří-
padné ztrátě některého výtisku a také z důvodu snadnějšího uložení.
 Když se podíváme na finanční náklady spojené s vydáváním TL (účetně uzavřeno je deset vydání), 
tak zjistíme, že výdaje byly ve výši 44 436 Kč a příjmy byly ve výši 29 707 Kč. Z toho 24 530 Kč bylo 
získáno z prodeje TL a 5 177 Kč bylo získáno z inzerce zveřejňované v TL. Rozdíl 14 729 Kč byl uhrazen 
z rozpočtu obce. Na jedno vydání TL se tak z rozpočtu obce doplácelo přibližně1 500 Kč.
 Výdajové položky představují úhrady tisku, poštovné, cestovné, nákup materiálu a ostatní osobní vý-
daje, které byly v celkové výši 7 432 Kč.  Po vyúčtování zbývajících dvou čísel TL k žádným podstatným 
změnám nedojde, náklady na jedno vydání zůstanou v průměru přibližně stejné.  
 Z doposud vydaných TL jsou stále ještě nějaké volné výtisky. Pokud má někdo z občanů zájem o ně-
které vydání TL, nebo chce mít sbírku doposud vydaných TL kompletní, domluvte se na telefonu 604 825 
375 nebo osobně – Vencl. Ještě informace k vydanému DVD z oslav výročí obce. Můžete si ho objednat 
na OÚ v Těchoníně nebo přímo u A-V studio Opravil v Králíkách, fotoateliér naproti poště. Cena DVD je 
200,- Kč, délka záznamu je 3 hod. a 8 minut.
 Vážení občané, redakční rada Vám děkuje za Vaši přízeň v uplynulém období, děkujeme také všem 
přispěvatelům do TL a děkujeme také distributorům TL za ochotnou spolupráci. Věříme, že bude zájem 
vydávat TL i v nadcházejícím volebním období 2014 – 2018. 
 Užijte si všichni ve zdraví a pohodě přicházející podzimní období. 

 Karel Vencl

Foto na obálce: Václavky z Javorně (foto: Zuzana Špinlerová)



3

Vážení spoluobčané,
 letní prázdniny a dovolené jsou za námi. I v tomto období se zastupitelé věnovali rozvoji naší 
obce, a to například v těchto činnostech: byla zadána výroba vchodových dveří z jižního boku kostela 
na náklady obce, s dotacemi Pardubického kraje proběhla oprava požární stříkačky, již 3. byt (č. 4, 
čp. 171) v tomto roce byl zrekonstruován včetně plynofikace a přidělen do užívání, odsouhlasilo se 
podání žádosti pro nákup malého užitkového vozu s natahovacím hákem a kontejnery pro sběr a svoz 
separovaného a biologicky rozložitelného odpadu, proběhlo výběrové řízení na dodavatele včetně 
podpisu smlouvy o dílo a předání stavby „Výměna střešní krytiny“ bytového domu čp. 71 Těchonín, 
veřejné osvětlení bylo rozšířeno o úsek místní komunikace ke garážím, provádí se svedení podzemní 
vody v ploše mezi garážemi pomocí nových drenáží se zaústěním do místní dešťové kanalizace, dne 
17. září v zasedací místnosti budovy obecního úřadu proběhlo veřejné projednání nového územního 
plánu naší obce, společnost ČEZ provedla rekonstrukci elektrického vedení nízkého napětí v Celném 
na úseku od trafostanice u bývalé školy do Dolan. 
 Bylo také provedeno výběrové řízení na nájemce pro obnovu provozu prodejny v Celném, který 
přivítal zákazníky v útulném obchůdku dne 1. září.
 Nejen příjemné a povzbudivé události se odehrávají kolem nás. V pátek dne 12. září v odpo-
ledních hodinách byl vyhlášen poplach kvůli požáru v místní tkalcovně společnosti Kűmpers Textil 
s.r.o. Náš sbor dobrovolných hasičů byl na místě události první. Zde se osvědčilo, že pořízení nového 
spolehlivého zásahového vozidla Ford Transit v roce 2013 bylo dobrou investicí obce. Na zasedání 
zastupitelstva obce konaném 17. září přišel osobně ředitel a jednatel společnosti Kűmpers Textil s.r.o. 
pan Ing. Petr Svatoš poděkovat za dobře odvedenou práci místního sboru dobrovolných hasičů při 
likvidaci požáru a držení bezpečnostní hlídky do následného dne. Dovolte mi, abych i já touto formou 
poděkoval a vyjádřil, že jsme na místní SDH pyšní.
 Abych se přiznal, úplně ve mně zatrnulo, když se média začala zmiňovat o blížícím se termínu 
nových komunálních voleb. Uvědomil jsem si, že ty čtyři roky uplynuly jako voda. Letošní volby do 
zastupitelstev obcí proběhnou ve dnech 10. a 11. října. Milí spoluobčané, věřím, že se bude naše obec 
rozvíjet a vzkvétat i nadále.

          Daniel Krejsa

Prodejna potravin na Celném
• ZO schválilo pana Květoslava Frančeka, bytem Těchonín, k provozování prodejny potravin na 

Celném a doporučuje sepsat nájemní smlouvu.           10-0-0
Prodejna bude v provozu od 1.9.2014.
(Dalším zájemcem byl p. Falta z Králik. Po vyslechnutí záměrů s provozováním prodejny obou 
uchazečů byl vybrán p. Franček.) 

Smlouva na podporu ze SFŽP
• ZO schvaluje Smlouvu č.13142326 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí ČR 

v rámci Operačního programu Životního prostředí na akci Obnova zeleně v obci Těchonín.
Dotace bude ve výši 47 511,- Kč.

Pár řádků od starosty

Z jednání ZastuPitelstva obce
Schůze dne 
30.7.2014

přítomno zastupitelů: 9
mimořádná schůze                                                    (omluveni Hana Jentschková, Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 0
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Finance  (Václav Motyčka, Marcela Žofková)
• ZO bere na vědomí zprávu předsedy finančního výboru za období od počátku roku.
• ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.2/2014 z 13.8.2014.                                                            9-0-0
• ZO bere na vědomí zprávu účetní o placení poplatků za I.pol.2014.
Kontrolní činnost (Karel Vencl)
• ZO bere na vědomí zprávu o činnosti kontrolního výboru za I.pol.2014.
Bytový fond
• ZO schvaluje přidělení volných bytů:

Lenka Dostálková byt 171/3 (3+1)              9-0-0
Dominika Cacková 179/9 (3+1)               5-0-4
Bílková Krystýna 175/3 (3+1)                8-0-1

Pozemky
• ZO schvaluje vytyčení části pozemku č.1159/1, k.ú.Těchonín, upřesnění polohy místní komunikace 

mezi objekty čp.147 a 122.                                         9-0-0
• ZO schvaluje zveřejnit záměry prodeje pozemků p.p.č.359/2, v k.ú.Těchonín, p.p.č.104/4, v k.ú.Tě-

chonín.                     9-0-0
Smlouvy
• ZO schvaluje dodatek č.2 ke Smlouvě o poskytnutí příspěvku pro období 2014 – 2024.          9-0-0
• ZO schvaluje smlouvu se společností ČEZ o umístění reproduktorů veřejného rozhlasu na betonové 

sloupy rozvodu NN – dva sloupy na Celném.
Stížnost
• ZO ukládá řešit stížnost nájemníků z bytového domu čp.166, týká se porušování domovního řádu.

Zodpovídá Daniel Krejsa.               9-0-0
Žádost
• ZO nevyhoví žádosti o přemístění reproduktorů veřejného rozhlasu u čp. 92 v Těchoníně.      9-0-0
Veřejné osvětlení (Karel Vencl)
• ZO bere na vědomí informaci o provedení rozšíření veřejného osvětlení ke garážím v Těchoníně.

Akce je dokončena, byla instalována 2 svítidla, napájená zemním kabelem. Akce stále 110 tis.Kč,-
Proti rozpočtu se ušetřilo 36 tis.Kč.

Připomínky občanů
• Paní Kavková chválila oslavy konané v obci u příležitosti 500. výročí první písemné zmínky o obci 

Těchonín, měly úroveň a líbily se.

Poděkování
• Na začátku jednání zastupitelstva obce požádal o slovo Ing.Petr Svatoš, ředitel závodu Kümpers 

Textil v Těchoníně. Poděkoval družstvu Sboru dobrovolných hasičů v Těchoníně a starostovi SDH 
Vlastimilu Všetičkovi za velmi účinnou pomoc poskytnutou při likvidaci požáru v závodu Küm-
pers Textil v Těchoníně, ke kterému došlo v pátek 12. září 2014. SDH Těchonín se na místo požáru 
dostavil jako první. Informoval, že na obnovení provozu se intenzivně pracuje, ale plné obnovení 
provozu potrvá několik měsíců.

Schůze dne 
13.8.2014

přítomno zastupitelů: 9 
(omluveni Hana Jentschková, Lenka Kreuselová)

přítomno občanů: 4

Schůze dne 
17.9.2014

přítomno zastupitelů: 10
(omluvenVáclav Motyčka)

přítomno občanů: 8
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Dopravní obslužnost (Daniel Krejsa, Mikuláš Papoušek)
• ZO bere na vědomí informaci z jednání o autobusových spojích, které se uskutečnilo ve středu 

17.8. na OÚ v Těchoníně za účasti zástupců odboru dopravy Pardubického kraje a dopravce pana 
Bartoše.
Autobusový jízdní řád vstoupí v platnost 14.12.2014. Autobus k lékaři do Mladkova bude jezdit v 
Po,St,Pá asi v 8.15 hod. od kostela v Těchoníně a bude jezdit i o školních prázdninách.

Odvoz a skládkování komunálního odpadu (Daniel Krejsa)
• Žádné změny nejsou, tuto činnost zajišťuje trvale KoS Jablonné nad Orlicí a svoz provádí firma 

Chládek – Kuka Výprachtice. Pytle na tříděný odpad jsou k dostání pro občany zdarma na OÚ.
Činnost SDH (Vlastimil Všetička)
• Družstvo mužů obsadilo na soutěži požárních sborů 3. místo a ženy 1. místo. Dětské družstvo 

obsadilo v soutěži 22. místo. Členové SDH pomáhali při zabezpečení akce Toulání kolem Orlice, 
Pouťového koláče, Dětského dne a oslav výročí obce. Byla vymalována zbrojnice. Uskutečnilo se 
soustředění mladých hasičů. Družstvo SDH zasahovalo při likvidaci požáru v závodu Kümpers v 
Těchoníně.

Finance (Marcela Žofková)
• ZO schvaluje rozpočtové opatření č.3/2014.            10-0-0
Pozemkové parcely
• ZO schvaluje prodej níže uvedených pozemkových parcel:                  10-0-0

Ing. Jiřímu Bodenlosovi, jediný žadatel, p.p.č.140/4, k.ú.Těchonín, výměra 343 m2, objednán
úřední odhad. Cena bude dle úředního odhadu.
Jiřímu Šafářovi, jediný žadatel, p.p.č.359/2, k.ú.Těchonín, výměra 1947 m2, za cenu 11 tis.Kč dle 
úředního odhadu.
Manželům Huškovým nově vytvořenou p.p.č.149/6, k.ú.Těchonín, výměra 106 m2, za cenu 1060,-
Kč dle úředního odhadu.

• ZO bere na vědomí žádost manželů Vondráčkových, Těchonín čp.157, o odkoupení obecního po-
zemku p.p.č.1186/3, k.ú.Těchonín. 
(S manželi Vondráčkovými bude jednáno, bude jim předložen návrh.)

Územní plán
• ZO schvaluje, aby plocha uvedená v ÚP pro zástavbu, podél silnice směrem na Stanovník, byla 

výhradně na zástavbu pro trvalé bydlení.                            10-0-0   
Bytový fond
• ZO schvaluje, na základě zprávy výběrové komise, pro překrytí střechy u obecního domu čp.71 v 

Těchoníně firmu klempířství Richard Mareček, Králíky. Cena 261 137,- Kč s DPH, termín dokon-
čení 25.10.2014.               10-0-0
(Obesláno bylo 7 firem, nabídku poslaly 3 firmy. Vybraná firma byla i nejlevnější, bude použita 
krytina Kapako – šablony.)

• ZO schvaluje vzájemnou výměnu bytů v domu čp.175 mezi paní Plucnarovou a Bílkovou.      10-0-0                 
Smlouvy          
• ZO zamítlo návrh nové Pachtovní smlouvy za stávající Nájemní smlouvu od společnosti Jamenská 

a.s. se sídlem v Jamném nad Orlicí.                                                                                             10-0-0
• ZO schvaluje s ČEZ Distribuce, a.s. Smlouvy o zřízení věcného břemene, služebnosti Těchonín.

Rekonstrukce NN z TZS 308 směr Stanovník č.IE-12-2004510/VB/1                           10-0-0
Rekonstrukce NN z TS 308 směr Stanovník č.IE-12-2004510/VB/4          10-0-0
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Cena za DVD z oslav výročí obce
• ZO schvaluje za DVD z oslav cenu 200,- Kč.                         10-0-0

(Cenu zdůvodnil p.Vencl. Studiu, které DVD zhotoví, se hradí 150,- Kč/ks a obci zůstává 50,-Kč/
ks. Obec z toho nemá žádný zisk, pouze peníze na pokrytí nutných režijních výloh.)

Dětské hřiště u bytovek        
• ZO schvaluje zabudovat do břehu u dětského hřiště schodiště ocelové konstrukce, schodnice rošto-

vé, celá konstrukce pozinkovaná.(Další návrh na schody betonové neprošel).                   6-1-3 
• ZO schvaluje zadat zhotovení a zabudování schodiště Michalu Michnovi. Cena celkem s DPH je 46 

300,- Kč, termín dokončení do 31.10.2014.                                          9-1-0
Veřejné osvětlení (Karel Vencl)
• Rekonstrukce veřejného osvětlení na Celném je hotova, bylo prováděna současně s rekonstrukcí 

rozvodné sítě NN. Bylo instalováno celkem 7 svítidel, dříve jich bylo 6. Svítidla mají sodíkové 
70W výbojky a jsou umístěna na betonových sloupech NN. Napájení je provedeno izolovaným 
závěsným kabelem.

Různé:
• ZO bylo informováno o žádosti Římskokatolické farnosti Nekoř o pokácení 4 líp u kostela v Tě-

choníně.
(Žádost byla zastupiteli odmítnuta, toto stromořadí je potřeba chránit. V minulosti byly vypracová-
ny posudky o stavu líp a v roce 2008 bylo na jejich zabezpečení a úpravu vynaloženo 120 934 Kč a 
provedená úprava líp má vydržet 10 let.)

• ZO bere na vědomí:
-Informaci o nutnosti zajistit průkazy energetické náročnosti objektů obce.
Bude výběrové řízení.

-Informaci o sjednaném termínu pravidelných kontrol komínů.
Uskuteční se 27.9., i rodinné domky.

-Informaci o nabídce společnosti D.A.S.pojišťovny právní ochrany, a.s.
-Informaci o komunálních volbách, uložené termíny jsou dodržovány.
-Provoz v prodejně na Celném byl zahájen 1.9.2014. Jsou příznivé ohlasy.
-Drenáže u bytovek (Daniel Krejsa).
Provádí se na parcele č.969/21, v k.ú. Těchonín, již se provádí, dokončeno bude nejpozději do 
konce měsíce.

-Těchonínské listy (Karel Vencl).
Podal informaci  o vydávání TL a jejich nákladovosti ve volebním období 2010- 2014.

-Bezhotovostní platba obědů ve školní jídelně (Vlastimil Všetička).
Setkal se s několika připomínkami rodičů k současnému způsobu placení obědů ve školní jídelně, 
proč není možná platba elektronicky.
(Prozatím se o bezhotovostní platbě neuvažuje, není programové vybavení, všichni strávníci by 
museli hradit obědy stejným způsobem, Naše školní jídelna má asi 100 strávníků a u hotovostní 
platby zůstávají i některé jídelny s počtem strávníků ještě vyšším. Na placení obědů mají rodiče 
dětí 15 dnů od začátku každého měsíce, každý den 2,5 hodiny, poslední den i odpoledne. Rodiče 
dětí byli informováni. Vysvětlení podaly Lenka Kreuselová, Hana Jentschková a k programovému 
vybavení Jiří Šafář.)

          
Karel Vencl
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Kandidátní listina: Komunistická str.Čech a Moravy
Kandidát Navrhu-

jící
strana

Politická
příslušnost Povolání Bydlištěpoř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk

1 Vencl Karel 69 KSČM KSČM důchodce Těchonín
2 Papoušek Mikuláš JUDr. 65 KSČM BEZPP důchodce Těchonín
3 Junek Jiří 36 KSČM BEZPP technický pracovník Těchonín
4 Merta Radim 39 KSČM BEZPP mechanik-seřizovač Těchonín
5 Vágnerová Věra 40 KSČM BEZPP dělnice v elektrotechnice Těchonín
6 Hejl Lukáš 36 KSČM BEZPP státní zaměstnanec Těchonín
7 Kopecký Bohumil 42 KSČM BEZPP traktorista Celné
8 Lux Karel 34 KSČM BEZPP OSVČ Celné
9 Budiš Michal 34 KSČM BEZPP nástrojař Těchonín
10 Mertová Lenka 34 KSČM BEZPP učitelka MŠ Těchonín
11 Schönová Ludmila 71 KSČM KSČM důchodce Celné

 
Kandidátní listina: SDRUŽ. NEZ. KAND. I.

Kandidát Navrhu-
jící
strana

Politická
příslušnost Povolání Bydlištěpoř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk

1 Nepustil Aleš Ing. 45 NK BEZPP systémový inženýr Těchonín
2 Kreuselová Lenka Mgr. 51 NK BEZPP ředitelka školy Těchonín
3 Všetička Vlastimil 36 NK BEZPP automechanik Těchonín
4 Velehradská Tereza 33 NK BEZPP mateřská dovolená Těchonín
5 Budišová Žaneta Bc. 34 NK BEZPP fyzioterapeutka Těchonín
6 Chládek Jaroslav 33 NK BEZPP vedoucí v bance Těchonín
7 Dušková Lenka 33 NK BEZPP dělnice Těchonín
8 Motyčka Václav 68 NK BEZPP důchodce Stanovník
9 Marek Jan 59 NK BEZPP OSVČ podnikatel Těchonín
10 Kadečka Zdeněk Ing. 70 NK BEZPP důchodce Těchonín
11 Fikejz Ota 50 NK BEZPP technik Těchonín

Kandidátní listina: SDRUŽ. NEZ. KAND. II.
Kandidát Navrhu-

jící
strana

Politická
příslušnost Povolání Bydlištěpoř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk

1 Krejsa Daniel 40 NK BEZPP starosta obce, projekce staveb Celné
2 Špinlerová Ivanka Mgr. 67 NK BEZPP středoškolská učitelka Celné
3 Sedláček Josef 29 NK BEZPP státní zaměstnanec Těchonín
4 Šmahelová Lucie Mgr. 31 NK BEZPP psycholožka Celné
5 Olšar Martin 43 NK BEZPP OSVČ Celné
6 Leicht Jan 35 NK BEZPP OSVČ Těchonín
7 Vychytil Josef 50 NK BEZPP státní zaměstnanec Celné
8 Michalka Ludvík Mgr. 61 NK BEZPP důchodce Těchonín
9 Koubová Šárka 40 NK BEZPP školnice v MŠ Celné
10 Kouba Roman 38 NK BEZPP OSVČ Celné
11 Filip Oldřich 52 NK BEZPP OSVČ Celné

komunální volby 2014
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VOLEBNÍ PROGRAM SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ I. a II.
pro volby do zastupitelstva obce Těchonín konané dne 10. a 11. října 2014

Vážení spoluobčané,
 nejdříve bych chtěl poděkovat za Vaši důvěru v předchozím volebním období. Pokud si dnes přečteme 
předešlý volební program, za kterým jsme stáli, zjistíme, že je až na maličkosti splněn. Myslím si, že to hovoří 
za vše, a proto bych Vás nechtěl obtěžovat dlouhým textem o tom, co se kdy neprovedlo, mělo by a podobně.
Pokud jsme Vás jakožto nezávislí kandidáti nezklamali svou předchozí činností, ztotožňujete se s duchem 
předloženého volebního programu a dáte nám svou důvěru, bude nám ctí jej plnit:       
ŠKOLSTVÍ, TĚLOVÝCHOVA
• Zastřešení, výměna oken a dveří, zateplení školní jídelny
•  Úprava prostor (areálů) kolem objektů ZŠ a MŠ
•  Zlepšení řešení parkování u MŠ 
•  Rozšíření prostor pro tělovýchovu a kulturní vyžití (hledat cestu k výstavbě prostor pro tělovýchovu a kultur-

ní vyžití)   
•  Modernizace sportovního areálu pod ZŠ
•  Podpora sportovních aktivit a školství
BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ, STAVBY, POZEMNÍ KOMUNIKACE 
•  Využití podstřešních prostor objektu MŠ a ŠJ 
•  Oprava veškerých obecních bytových domů včetně zateplování, výměny oken a dveří, úpravy jejich okolí
•  Opravy obecních nájemních bytů vč. výměny rozvodů vody, kanalizace, elektriky
•  Výstavba malometrážních ekonomických bytů pro start mladých rodin
•  Výstavba bytů pro seniory
•  Vytvoření podmínek pro výstavbu rodinných domů na základě nového územního plánu, rozvoj obce
•  Zlepšení parkování u obchodu Konzum
•  Oprava obecních pozemních komunikací včetně vylepšování bezpečnosti silničního provozu (studie pro 

přechod pro chodce a chodníky podél hlavní silnice)
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ  
•  Údržba zeleně mimo lesní pozemky
•  Úprava a údržba veřejného prostranství 
•  Hospodaření s obecními lesy dle převzaté osnovy ze životního prostředí
KULTURNÍ PAMÁTKY, KULTURA
• Oprava památek, pomníků, hřbitovů a krucifixů
•  Podpora vydávání čtvrtletníku Těchonínské listy, propagace obce
•  Udržitelnost místních tradic
•  Podpora knihoven (Těchonín, Jablonné nad Orlicí)
•  Podpora místních organizací, kultury a práce s mládeží
•  Podpora aktivit seniorů 
KOMUNÁLNÍ SLUŽBY, TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, OCHRANA OBYVATELSTVA, ZDRA-
VOTNÍ PÉČE, OBECNÍ ÚŘAD
•  Rozšíření technického zázemí a zařízení pro komunální služby v obci
•  Údržba, rozšíření a vytvoření pasportu veřejného osvětlení
•  Zajištění ochrany spoluobčanů (pečovat o digitalizovaný povodňový plán, zabezpečovat činnost místního 

SDH vč. vybavení)
•  Zajištění součinnosti při změnách dopravní obslužnosti
•  Udržitelnost a podpora lékařské péče
•  Udržitelnost prodejny potravin v Celném
•  Umístění textu hlášení místního rozhlasu na webové stránky obce
•  Účelné využívání dotací (z rozpočtu Pardubického kraje, Evropské unie apod.)

VOLEBNÍ PROGRAM KSČM 
bude občanům doručen do schránek.



9

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Holba LHL liga je opět tady, Těchonín čeká v 1. kole devět protivníků. 
 Dlouhá letní pauza je za námi a přichází to, na co už všichni hokejoví fanoušci i hráči netrpělivě 
čekali – další ročník Holba LHL ligy. Po zdánlivě nekonečné letní přípravě, kde tým HC Těchonín 
absolvoval jeden hokejbalový turnaj v Dlouhoňovicích a umístil se na pátém místě z celkových 7 
týmů, přichází očekávaný start ostrého soutěžního ročníku. A protože těchonínští postoupili do 1. 
Ligy. Jedno je jisté - nudit se rozhodně nebudou ani hokejisté, natož diváci!  
 Tým přes léto neprošel žádnými velkými změnami. O odchodu Josefa Matyáše do Okresní sou-
těže se už psalo v minulém čísle. Dohodli jsme se na vzájemné spolupráci a Pepa Matyáš pomůže, 
než začne Okresní soutěž. V 1. Lize se budeme potkávat převážně s hráči, kteří v minulosti hráli v 
krajských či okresních soutěžích. Jako nováček v 1. Lize Těchonín vstupuje do nové sezóny s cílem 
být důstojným soupeřem a tyto silné týmy potrápit a získat cenné body. Chceme hlavně, aby fanoušci 
odcházeli z našich zápasů spokojeni a hráči si hru užívali. 

Týmy v 1.kole:  
1. Soma engineering Lanškroun 
2. Tygři Lanškroun 
3. CBA Nuget Šumperk 
4. Forez  Ostrov 
5. H.C.  Králíky 
6. H.C. Třebovice 
7. Turci 
8. KLAS  Nekoř 
9. Auto Štefan Trnávka 
10. H.C. SPV Těchonín 

Sledujte nadále naše stránky: www.hctechonin.cz či facebook: HC ASPV Těchonín.   
         Michal Ordoš

 
Stolní tenis (www.pinec.info) 
 Začátek sezóny stolního tenisu se blíží. Místo herny v mateřské škole se nemění. Trénink nere-
gistrované mládeže a dětí zůstává také beze změny, a to každé pondělí od 17:15 hod. První trénink 
proběhne dne 6. října.   
 Předchozí sezónu byl regionální přebor (dříve zvaný okresní přebor) rozdělen do čtyř skupin dle 
výkonnosti, ve kterých bylo asi po jedenácti oddílech. Čtvrtá skupina byla pro veliké množství oddílů 
rozdělena na A (zvaná také „sever“) a B (zvaná „jih“). Letošní sezóna 2014/2015 má již pět skupin a 
náš oddíl z důvodu prvenství ve IV. A skupině zůstává hrát ve IV. skupině. 
 Registrovaní (RP IV, TJ Sokol Těchonín) sezónu zahájili již 27. srpna. V rámci tréninku odehráli 
přátelské utkání s oddílem Olomouc a Mistrovice. Tréninky registrovaných zůstávají v každé úterý od 
18:00 hod. První utkání odehrají doma 3. října v 18:00 hod. s oddílem Žamberk C.   
 Sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách www.pinec.info. 

S pozdravem „Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“
za místní oddíl Daniel Krejsa

 
Český rybářský svaz – místní organizace Těchonín
 Dne 7. června se v Králíkách na místním rybníce spravovaném místní organizací ČRS Králíky 
konaly dětské rybářské závody, kterých se zúčastnily čtyři děti naší organizace. Bohužel smolné roz-

sPolky v obci
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losování místa znamenalo, že na těžké vodě se nám nepodařilo ulovit rybu. Ale díky bohatým cenám 
jsme neodjížděli s prázdnou a každé z dětí si odvezlo nemalou cenu za zúčastnění se závodů.
 Další závodní klání bylo pro děti naší organiza-
ce připraveno dne 14. června na rybárně a děti si tak 
mohly zlepšit náladu po předešlém neúspěchu. Poča-
sí bylo proměnlivé, zprvu slibný den bez deště, řekl 
bych ideální podmínky pro rybolov. Avšak po dvou 
hodinách se obloha zatáhla. Děti zmokly, ale jak se 
říká - rybář = tichý blázen, takže nás déšť od vody 
nevyhnal a v závodech jsme pokračovali. Protože se v 
měsíci červnu na naší vodě vytírala plotice obecná, cí-
lová ryba, byl tak úlovek nelehkou záležitostí. Kapra 
se ulovit nepodařilo, ale Durna Roman ulovil krásné-
ho amura bílého o velikosti 35 cm - největší ulovená 
ryba při závodech. Dalšími rybami, které se lovily, byl amur bílý a hrouzek obecný. Na celé klání 
dohlížel i vodnický maskot našeho kroužku.

Výsledková listina vypadala následovně: 
1.místo Štěpán Polzer  - 158 cm
2.místo Durna Roman - 115 cm
3.místo Kopecký David  - 102 cm
4.místo Kopecký BOBO -   33 cm
5.místo Žofka Vojta     -   17 cm
6.místo Kopecká Klárka  -   12 cm
7.místo Trejtnar Dan    -     0 cm

 V měsíci září máme naplánované druhé rybářské závody dětí na rybárně, a to (pokud počasí 
dovolí) 27. září. Dále bychom rádi oslovili nové děti, které by měly kladný vztah k přírodě, a ukrýval 
se v nich malý rybář. Byli bychom rádi, kdyby přišly mezi nás a přidaly se mezi naše mladé rybáře.
 V uplynulém období jsme se podíleli na zajištění občerstvení při oslavách naší obce k pětistému 
výročí první písemné zmínky o ní.  I nadále probíhají průběžně brigádnické práce na svěřených loka-
litách.
 V tomto období se pomaličku chýlí pstruhová sezona ke svému konci a nastane tak trochu smut-
nější část roku pro muškaře. Ti, kteří se v tomto období soustředí na lov dravců na mimopstruhových 
revírech, naopak zvyšují obrátky a soustředí svou píli k ulovení rekordního úlovku vytoužené štiky, 
candáta, okouna nebo jiného z dravců. Všem přejeme jednak příjemné zakončení lovu pstruhů a dále 
i úspěšný lov dravých ryb. Budeme se těšit na Vaše úlovky.  
 
 Všem čtenářům TL přejeme pěkně vybarvený teplý podzim. 

Za MO ČRS Těchonín  Josef Sedláček ml. a  Václav Polzer ml.

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz) 
 Dne 11. července proběhla tradiční časovka ,,O pouťový koláč“. Zajistili jsme pro závodníky 
i fanoušky tohoto sportu bohaté občerstvení, do kterého se s námi zapojili i naši mladí hasiči. Také 
jsme byli požádáni jako každý rok zajistit bezpečnost závodníků na trati.
 Na konci letních prázdnin jsme uspořádali již druhým rokem ,,Loučení s prázdninami“ u hasi-
čárny. Měli jsme připravené bohaté občerstvení a nechybělo ani grilované selátko.
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 Během léta jsme ještě stihli obrousit a natřít všechny stoly a lavice, které používáme při našich 
hasičských akcích, a starali se o pořádek v hasičárně a jejím okolí.
 Byli jsme také požádáni o výpomoc při zalvání květin kolem bytovek a zapůjčení hadic a proud-
nic zahradnické firmě, která měla tuto práci na starost. 
 V pátek 12. září jsme byli povoláni k požáru 
tkalcovny. Na místo se sjelo 8 hasičských jednotek s 
11 cisternami. Zasahující jednotky na místě: profesio-
nální - Králíky, Žamberk, Ústí nad Orlicí a dobrovolní 
hasiči - Těchonín, Mladkov, Jablonné nad Orlicí, Li-
chkov a Králíky. Příčina vzniku požáru byla technic-
ká závada - zkrat ve zpětném motoru ve spodní části 
tkacího stroje. Naše jednotka byla na místě zásahu 
první a připravila se na dočerpávání cisteren vodou z 
řeky, jelikož naši hasiči nemohli pro hustý a štiplavý 
kouř zasahovat přímo v tkalcovně. Po uhašení požáru 
jsme vypomohli s přikrýváním světlíků  a na závěr po předání od velitele zásahu naší jednotce jsme 
ve firmě Kümpers drželi hlídku, která měla zabránit případnému obnovení požáru. Od ředitele společ-
nosti mám předat poděkování za včasný zásah a výpomoc po požáru naší zásahové jednotce a všem 
dobrovolným a profesionálním sborům, které zasahovaly u požáru.
                 Všetička Vlastimil, starosta SDH Těchonín
Mladí hasiči
 I letošní prázdniny byly ve znamení hasičského Soustředění MADA. Opět jsme s našimi mladý-
mi nadějemi vyšli z Vlčkovic na Kašparovu chatu na Adamu a nestačili se divit, jak o rok starší tým 
mladých hasičů zvládl výšlap rychle a hbitě. Však hned druhý den ráno jsme jejich fyzickou zdatnost 
prověřili pochodem z Adamu do Pastvin. Po cestě nás čekaly bodované hry a příprava oběda. Menu 
bylo ryze turistické - kotlíková gulášová polévka. 
Někteří si nasbírali houby, jiní zvolili pomalé vaření 
bramor a párku, které každý tým dostal do batůžku. S 
výsledky našeho snažení jsme byli nadmíru spokojeni 
- hlad je nejlepší kuchař! Víkend na Adamu byl dále 
ve znamení dešťových přeháněk, takže kromě šipko-
vané v lehkém dešti a fyzicky náročnějších her ven-
ku, jsme se tentokrát vyřádili i společenskými hrami 
uvnitř chaty. 4 noci a 3 dny strávené společně měly 
příjemný vliv na vztahy mezi dětmi a budeme se těšit 
na příští rok! Děkujeme všem zúčastněným za dobrou 
náladu, kterou si sebou přivezli a velké díky patří také 
provozovatelům Kašparovy chaty za to, jak příjemné prostředí pro nás připravili i za výbornou kuchy-
ni po celý víkend!
 Od 9.září se zase scházíme každé úterý v 16:30. Podzimní program je jasný - Závod požární 
všestrannosti (součást hry Plamen), který proběhne 18.10.2014 v Dolní Dobrouči. V rámci přípravy 
jsme k nám na schůzku pozvali Markétu Markovou z Petrovic, která je letošní mistryní ČR v požár-
ním sportu a jako členka reprezentace České republiky je i mistryní světa (MS v požárním sportu 
2014 proběhlo v červenci ve Svitavách a naší reprezentaci se podařilo vybojovat zlato (více na www.
firesport-svitavy2014.com)! Děti pilují uzly, zdravovědu i poznávání topografických značek, takže 
budeme doufat v dobré umístění pro další pokračování hry Plamen.

Jana Trojanová
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SPV Těchonín 
 Dne 11.7. 2014 uspořádal SPV Těchonín s podporou SDH Těchonín již 6. ročník časovky hor-
ských kol. Závodů se zúčastnilo 93 závodníků v 8 kategoriích. Podle mých informací proběhl závod 
bez problémů, nikdo se nezranil a všichni se nakonec dostali v pořádku do cíle. 
 Na trati probíhaly líté boje. Především v mužských kategoriích rozhodovaly o vítězích pouze 
sekundy. Je vidět, že závody už mají své místo v kalendáři závodníků a mnozí z nich se k nám každo-
ročně vracejí. Určitě tomu napomáhá, že se závody pořádají tradičně v páteční odpoledne. 
 Pokud by měl někdo zájem podívat se na samotné výsledky z aktuálního ročníku, najdete je na 
těchto stránkách: www.techonin.net/casovka
 Pořadatelé by prostřednictvím TL chtěli znovu poděkovat všem sponzorům, bez kterých se už 
žádné závody v současné době pořádat nedají: Kümpers Textil s.r.o., www.kola-dandy.cz, KTM Bike 
Industries, Pavel Vašata, Penzion Otmarka, Truhlářství Liebich, Ing. Blanka Hušková, Zelenina Lo-
renc, Cyklo Macháček, Obecní úřad a SDH Těchonín, Ondra Lukáč, Martin Šulc, Ing. Jiří Bodenlos, 
Cykloturistická základna Lesovna.
 Pořadatelé rovněž pevně věří, že se jim závody podaří uspořádat i v  příštích letech a že si závod-
níci opět přijedou do Těchonína zazávodit. 

Radim Trejtnar
 
Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
 Fotbalový klub TJ Sokol Těchonín si v ročníku 2014/2015 opět zahraje nejvyšší okresní třídu. 
V této soutěži  si zachoval příslušnost až dvě kola před koncem, po výborné jarní části. Připravovat 
se na další ročník se fotbalisté začali 16. července, a to vždy 2x týdně systémem středa – pátek. Tato 
příprava probíhala v domácích podmínkách, jako každý rok. 
 Konec letní přípravy vyvrcholil 4. ročníkem  turnajů starostů. Ten se tentokráte konal na hřišti v 
Těchoníně – Celném za účasti celků z Červené Vody, Boříkovic, Lichkova a domácího celku. Náš tým 
se nejprve utkal z týmem Č. Vody. 
Ten porazil 4:0. O branky se podě-
lili Jironč 2, Faltus, Kroczak. Ve 
druhém zápase byl naším protivní-
kem Sokol Boříkovice a nad ním 
jsme zvítězili stejným rozdílem.  
Branky dali Jironč 2 a Kroczak 2. 
V posledním zápase jsme se utkali 
z Lichkovem. V tomto zápase jsme 
opět uspěli a po vítězství 3:0 (Špa-
ček,  Kroczak, Lukáč) jsme obsa-
dili celkově první místo. 
 S novým ročníkem se z hos-
tování v Sopotnici vrátil Roman 
Špaček, naopak hostování u nás 
ukončil Honza Kvapil. 
 Novou sezonu jsme začali 
16.8.2014 a do této chvíle máme odehráno 5 zápasů s bilancí 3 vítězství a 2 prohry. Ješte se nám po-
dařilo vytvořit nové internetové stránky klubu, na kterých budou všichni informováni o dění v našem 
klubu: www.fotbal-techonin.net.

Petr Vašata
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Velká válka u nás
 
 V roce 2014 si připomínáme významné výročí – 100 let od vypuknutí l.světové války. Do tohoto 
obrovského konfliktu se zapojilo velké množství našich předků, a to na obou válčících stranách.
 I když jen málokdo ze současných obyvatel Těchonína, Celného a Stanovníku zde měl předky, 
kteří museli narukovat do války, připomeňme si stručně místní válečnou historii. Kronikář Josef Pe-
schke, olejník z čp. 37, jenž zemřel ve věku 83 let v roce 1969, v německé kronice podrobně vypsal 
podle domovních čísel, kdo z německých i českých rodin postupně rukoval, u mnohých zaznamenal, 
ke kterému útvaru byli přiděleni, na kterých frontách bojovali, kdo byl zraněn a kdy se vrátil domů. 
On sám se narodil roku 1886, povolán do války byl v březnu roku 1917 a narukoval v květnu. Se 
střeleckým regimentem č. 25 se účastnil i bojů na Piavě v Itálii. Domů se vrátil 5.listopadu 1918. Bylo 
jen málo chalup, z nichž by někdo nemusel do války. Stalo se ovšem, že z jedné rodiny postupně ruko-
valo více mužů (staří 18 – 50 let). Tak tomu bylo zrovna u Peschků ( z čp. 37 to bylo 6 mužů – Alois 
zahynul). 
 Válečné útrapy vojáků musely být na všech frontách hrozné. Ani v zázemí to však nebylo lehké. 
Kromě ztrát na životech a zdraví přinášeli lidé velké oběti hospodářské. Občané dobrovolně i z do-
nucení přispěli 8x na válečnou půjčku značnými sumami. Poslední půjčka byla v roce 1918, kdy již 
válečné nadšení opadávalo a zdroje vysýchaly. Za celou válku upsal Těchonín válečnou půjčku cel-
kem 460.600 K, z obecního majetku 29.400 K. Rolníky a chalupníky sužovaly rekvizice. Odebírány 
byly brambory, obilí, ale i sláma a seno. Dokonce v roce 1917 byla rekvírována i mouka a také obilí 
k osevu. Na válečné účely byly dodány i tři zvony. V roce 1915 zvon pro požární poplach, 9.listopadu 
1916(po státním nařízení dne 8.8.1916-zrekvírovat zvony mladší roku 1600) zvon svatého Jana vá-
žící 360 kg a roku 1917 i umíráček. Dokonce i školní zvonek vážící 25 dkg odeslal řídící Wunder na 
válečný sběr.
 Pro Těchonín byl jmenován instruktor vojenské výchovy mládeže Antonín Malý z čp. 44. České 
děti chodily první rok světové války do školy ve Studeném, protože zdejší učitel české školy Alois 
Píša narukoval. Tam je učil stařičký řídící Vendelín Suchomel. V květnu 1915 se A. Píša navrátil a 
začalo opět pravidelné vyučování. V roce 1917 byly prováděny rekvizice už i za vojenské a četnické 
asistence. Na živobytí lidem mnoho nezbývalo. Některé potraviny byly vydávány na lístky (např. tzv. 
chlebenky). 
 V říjnu 1918 byla ustavena 
v naší obci německá domobrana 
(Heimwehr), jejíž příslušníci žá-
dali vlastní správu pro Němce z 
pohraničí. Sídlo měla v domě čp. 
167, brzy se však rozpadla. Oddílu 
Čechů z Jablonného, kteří vtrhli do 
vsi a strhávali s jásotem rakouské 
orly z trafik, nikdo nekladl odpor. 
Zásluhou českého učitele Píši bylo 
rozpuštěno dosavadní obecní za-
stupitelstvo a zřízena správní ko-
mise, v níž byli 4 Němci a 2 Češi. 
 Válka si v Těchoníně vy-
žádala 24 obětí, v Celném padli 

Z historie těchonína

Pomník v Těchoníně
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23 muži, 9 bylo nezvěstných, 
zraněných bylo mnoho. Pad-
lým a nezvěstným postavili 
v Těchoníně i Celném obča-
né pomníky. O památnících 
se dočtete v almanachu, jenž 
jsem napsala k 500.výročí 
1.písemné zmínky o obci. Zde 
přidávám jména padlých a ne-
zvěstných:
Těchonín – Barnet Franz, 
Effenbergerovi Johann a 
Wenzel, Fischer Josef, Katzer 
Andreas, Kaufmann Josef, 
Kopecký Franz, Kossek Paul, 
Lorenc Josef, Maly Wilhelm, 
Neschkudla Johann, Peschke 
Alois, Peschke Josef, Plha 
Hugo, Richter Anton, Schöwel 
Josef, Scholz Josef, Stowitschkovi Alois a Franz, Tejkl Josef, Wotawovi Karl a Josef, Wondratschko-
vi Franz a Johann. 
Celné  - Barnet Anton, Bergmann Josef, Dostalkovi Franz a Gotthard, Englich Wenzel, Exler Franz, 
Fischer Franz, Guetler Ferdinand, (Adelt Peter, Faltus Josef, Grund Anton – nezvěstní), Hubalek 
Hugo, Katzer Andreas, Liebich Friedrich, Netuschil Franz, Netuschil …, Netuschil …, Suchomel 
Johann, (Jawurek Anton, Netuschil Josef, Stenitschka Julius – nezvěstní), Tauber Josef, Ullrichovi 
Alfred, Franz, Hugo, Josef, Wanschurovi Franz, Johann, Wenzel (Suchomel Franz, Ullrichovi Ernst 
a Johann – nezvěstní). 
 1. světová válka se ještě dotkla Těchonína začátkem 50. let, kdy byly do naší obce přestěhovány 
z Prahy rodiny důstojníků československé armády z první republiky. Byli mezi nimi dokonce dva 
generálové – František Tallavania a JUDr. Robert Vobrátílek. Mnozí z důstojníků prošli boji česko-
slovenských legií za první světové války. Stálo by určitě za to, zjistit životní osudy těchto důstojníků, 
kteří ačkoli museli hodně slevit ze svého životního standardu přestěhováním z Prahy a utrpěli další 
příkoří, snažili se sžít s místními občany a někteří i pomáhali v práci pro obec. 
 Jako malé dítě jsem vyslechla vyprávění rodiny štábního kapitána Lípy, která k nám chodila 
na návštěvu, a dále manželů Kůlových. Paní Kůlová byla Ruska, s níž se pan Kůla coby legionář v 
Rusku oženil (myslím, že pocházela někde od Bajkalu, snad z Irkutsku). Dostala jsem od ní později 
spoustu pohlednic z míst, kudy se vraceli čeští legionáři po válce domů do ČSR. Byly ze Suezu, Port 
Saidu, z Jeruzaléma (ty byly jednobarevné s odstíny), druhá část byla z Panamy – ty byly barevné. 
Bohužel je maminka nedopatřením vyhodila – dnes by byly velmi cenné. Já jsem se tehdy poprvé 
dozvěděla o složité úloze československých legií v zahraničí. Z důstojníků, jež si pamatuji, jmenuji 
ještě pány Kapuciána, Brože, Kinského, Hofírka, Větvičku, Vernera, Hejla (starší občané by ještě asi 
nějaká jména přidali a věděli by, kdo byl legionář). O generálu Vobrátílkovi se více dočtete na webo-
vých stránkách Pavla Vašaty. 
 Je jisté, že podobně jako u nás se odehrávaly příběhy lidí v první světové válce i v jiných obcích 
a v jiných zemích. Bohužel se lidstvo nepoučilo. 

                                               Ivanka Špinlerová  
(foto archiv Pavel Vašata)

Pomník na Celném
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 Začátek školního roku jsme zahájili 1. září 2014 s celkovým počtem 43 žáků, letos jsme přivítali 
6 prvňáčků. 1. a 2. ročník učí paní učitelka Klára Vaníčková, 3. ročník paní ředitelka Lenka Kreuse-
lová a 4. a 5. ročník učí slečna Sandra Krejčová. 
 Ve škole začala pracovat nová paní školnice Lucie Vaníčková.
 Naše škola má nové webové stránky: www.zsmstechonin.
cz a také nový email, na který nám mohou rodiče psát: zste-
chonin@gmail.com.
 Ve středu 10. 9. se děti 3.,4. a 5. ročníku zúčastnily pre-
ventivního programu NEJSEM SÁM, který se zabýval šika-
nou a celkovou komunikací a tolerancí mezi lidmi ve společ-
nosti.
 V úterý 16.9. byly děti z 1. a 2. ročníku v MŠ na divadel-
ním představení.
 30.9. pojedeme se staršími dětmi do Prahy v rámci pro-
jektu VÝUKA JINAK – SEZNÁMENÍ S PRAHOU.
 Na 23.10. připravujeme PODZIMNÍ SLAVNOST.
 V úterý 14.10. se ve škole uskuteční hudební program 
HRAJEME SI NA AFRIKU. 
 Základní škola Těchonín pořádá SBÍRKU NA AFRIC-
KOU ŠKOLU VE VESNICI SANGBARALA. Sbíráme škol-
ní pomůcky - sešity, bloky, papíry, propisky, tužky, pastelky, 
ořezávátka, fixy, gumy, penály,…,hygienické potřeby - mýdla, 
zubní kartáčky, oblečení -šátky, tílka, spodní prádlo, kraťasy, sukně, kšiltovky. Sbírka bude probíhat 
do poloviny října. Za jakoukoliv pomoc děkujeme.
         Sandra Krejčová

 Dne 1. 9. jsme 
zahájili nový škol-
ní rok, přivítali jsme 
nové kamarády, kteří 
poprvé přišli do naší 
školky. Všechny děti 
se postupně zapojují 
do různých činností v 
mateřské škole - cvičí, 
zpívají, kreslí,... Svůj 
den děti prožívají ne-
jen ve třídě, ale také 
venku na zahradě a při 
vycházkách po okolí.

I. Jirušková

Základní škola

mateřská škola
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Nově narození:
18.7.2014  Luxová Eliška (Celné 87)

Jubilanti:
Červenec
50 let 26.7.1964 Kmošek Jaroslav (Těchonín 105)
60 let 20.7.1954 Budišová Soňa (Těchonín 8)
65 let 12.7.1949 Pecháčková Miroslava (Těchonín 180)
65 let 26.7.1949           Vrána Jiří (Těchonín 81)
65 let 31.7.1949 Volfová Václavka (Celné 110)
70 let   6.7.1944 Michek Josef (Těchonín 90)
Srpen
50 let 10.8.1964        Ordošová Jaroslava (Těchonín 172)
60 let 15.8.1954 Hejlová Hana (Stanovník 9)
65 let   4.8.1949 Wanča Václav (Těchonín 180)
65 let 12.8.1949 Beranová Marie (Těchonín 110)
65 let 31.8.1949 Benešová Janina (Těchonín 181)
70 let   3.8.1944 Dvořáková Marie (Celné 76)
70 let 11.8.1944 Krejčí Josef (Těchonín 34)
87 let  25.8.1927 Černohousová  Marie (Těchonín 58)
90 let  11.8.1924 Duchoňová Marie (Těchonín 114)
92 let   1.8.1922 Šimková Marie (Stanovník 1) 
Září
60 let   2.9.1954 Krejčová Radmila (Těchonín 34)
60 let   7.9.1954 Zavadil Vladimír (Těchonín 166)
75 let 30.9.1939             Navrátil Josef (Celné 65)

sPolečenská kronika statistika
Trocha statistiky od 1.7.2014 do 
20.9.2014 

• Obec Těchonín má celkem 614 
obyvatel

• Do obce se přistěhovalo: 6 občanů

• Z obce se odstěhovalo: 5 občanů

• Narození: 1 děvčátko 

• V obci nikdo nezemřel.

ALMANACH k 500. výročí první 
písemné zmínky o obci Těchonín

Tuto 
publikaci 
o historii 
Těchonína 
i Celného 
si můžete 
zakoupit na 
obecním 
úřadě. Cena 
120 Kč.

Dne 11. září 2014 uplynulo dvacet 
let, kdy nás navždy opustil náš  

milovaný manžel, tatínek a  
dědeček, pan Zdeněk Černohous  

z Těchonína čp.58.
Stále s láskou vzpomínají  

manželka Marie  
a děti Zdeňka a Jiří s rodinami.

INFORMUJEME:            
 V  období od dubna do června 2014 jsme sesbírali v TĚCHONÍNĚ následující hodnoty 
oděvů: 
  duben 2014 - 104 kg  květen 2014 - 37 kg červen 2014 - 130 kg in

f
o

Kaplička sv. Jana Nepomuckého u mostu
 Do kapličky sv. Jana 
Nepomuckého u mostu v 
Těchoníně se vrátil její 
patron. Zasloužili se o 
to paní Dostálková, Po-
láčková, Rýznarová a P. 
Mgr. Pavol Sandánus. 
 Obraz sv. Jana Ne-
pomuckého namalovala 
paní Marie Pomikálková 
z Nekoře. Děkujeme. 

(foto Tereza Velehradská)
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Z okolí
Válka našich dědů

 Ve dnech 26.a 27.7.2014 (vernisáž se uskutečnila 25.7.) mohli občané Studeného, Bořitova a 
okolních vesnic, ale samozřejmě i mnoho dalších zájemců zhlédnout zajímavou a právě aktuální vý-
stavu Válka našich dědů v budově Obec-
ního úřadu na Studeném. Hlavní zásluhu 
o její uspořádání měli pánové Jaroslav 
Čada, Ota Pavliš, Petr Hažmuka a Ond-
řej Šubr. Při příležitosti stého výročí za-
hájení 1.světové války se konalo mnoho 
akcí, tato však byla cenná hlavně proto, 
že se autoři zaměřili především na osudy 
studeneckých a bořitovských mužů ve 
válečných letech 1914 – 1918. Památník 
u bývalé školy sděluje 12 jmen padlých 
občanů Studeného a 7 bořitovských. Au-
toři výstavy vzdali hold nejen těmto mu-
žům, ale zabývali se příběhy, jež prožili i 
ostatní, kteří museli narukovat do rakousko-uherské armády. Přidali i válečné zážitky některých ob-
čanů z blízkých obcí. Návštěvníci se tak mohli dozvědět, ke kterým útvarům byli zařazeni, na kterých 
bojištích museli válčit, kdo byl zraněn.
 Samozřejmě nechyběly ani obecné údaje o příčinách války, organizaci rakousko-uherské ar-
mády a vojenském životě v průběhu války. Mohli jsme si přečíst korespondenční lístky polní pošty, 
prohlédnout si dobové pohlednice, ori-
ginální fotografie, ale i předměty denní 
potřeby vojáků a dobové zbraně. U pří-
ležitosti této akce vydali pořadatelé také 
pohlednici, na niž jste si mohli otisknout 
příležitostné razítko (kašet). 
 Na mě osobně nejvíce zapůsobily 
vzpomínky samotných rodáků nebo je-
jich příbuzných. Znám vojenské osudy 
svého bořitovského strýce Aloise Špinle-
ra, jenž musel do války – a nebylo mu ani 
18 let. Jeho vyprávění na mě před lety 
zapůsobilo víc, než spousta přečtených 
knih. Tuto válku zažil na frontách i další 
strýc, Vendelín Šolc. Mnozí těchonínští i celenští občané našli určitě na nástěnkách výstavy příběhy 
svých příbuzných a známých. 
 
 Jménem všech návštěvníků bych chtěla autorům výstavy poděkovat a poprosit je, aby alespoň 
částečně své poznatky publikovali; určitě by si to jejich poctivá práce zasloužila.

Ivanka Špinlerová
(foto Adolf Hainc)
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Pavoučí dosídlenec
 Na začátku srpna jsem se v parném čase před polednem vydala s dceřinou fenkou do obchodu. 
Na kraji silnice kousek nad Wotawovými se pejsek zarazil a sledoval podivného tvora před nohama. 
Popravdě jsem se zarazila také. Byl to určitě pavouk, ale v životě jsem takového neviděla. Na první 
pohled upoutal velikostí a zbarvením zadečku. Tak pestře zbarvený pavouk se tu nemůže vyskytovat! 
Osmero nožek jemných barev – proužky šedé a světle zelenočerné. Neměla jsem fotoaparát, proto 
jsem se snažila zapamatovat barvy na zadečku – připomínaly housenku otakárka fenyklového – ostře 
zelenožlutá, tmavé pruhy s bílým lemem. Neutekl nějakému chovateli?
 Doma jsem hned listovala v knihách. Nakonec jsem tohoto „exota“ objevila na internetu. A 
skutečně. Křižák pruhovaný (Argiope bruennichi) u nás není původní. Z jižní Evropy se vlivem 

globálního oteplování (podle entomologů) přemísťoval a zdomácněl nejprve na jižní Moravě (výskyt 
udávaný poprvé v roce 1991), pak se rozšířil směrem na sever. 
 Samička je větší než sameček, prý až 20 mm, hlavně pokud má v sobě vajíčka. Spatřený exemplář 
měl zadeček pořádně kulatý, stříbřitě chloupkovaný a opravdu téměř neonově zbarvený. Můžeme se 
těšit na invazi malých křižáků. Sameček prý je menší, nenápadný, světle hnědý. Mimochodem po 
páření, nebo dokonce i během něho samička samce uchopí, usmrtí a vysaje (ve většině případů). 
V srpnu až září upřede 2 – 3 kulovité hnědé kokony (jako malé makovičky). V kokonu je 300-400 
vajíček a ještě v témž roce se v něm líhnou nymfy, které chráněné kokonem přežijí zimu. Vyvinou 
se z nich malí křižáci, koncem jara prokoušou obal kokonu a pomocí pavučinového vlákna se šíří do 
okolí. Samice v zimě hynou.
 Křižák pruhovaný používá na usmrcení kořisti jed, ale pro člověka není nebezpečný (neprokousne 
kůži). Živí se hmyzem, hlavně loví kobylky. Sítě tká kolové a při zemi, pavučina je zvláštní svislým 
hustým klikatým pruhem. 
 Až tedy potkáte tohoto přistěhovalce, nelekejte se a nezabíjejte ho. V Červené knize je křižák 
pruhovaný veden jako ohrožený druh.

Ivanka Špinlerová 

Zajímavost Z Přírody
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Nabízím družstevní byt 2+1 ve 3 nadzemním podlaží bytového domu v obci Těchonín, 
s balkonem a malebným výhledem do okolí, o celkové podlahové ploše 54,59 metrů 
čtverečních. Byt je částečně vybaven, vytápění plynové. Příslušenství mimo byt jsou po-
travinová spíž a sklep. Parkování a dětské hřiště přímo u domu. V obci je pošta, smíšený 
obchod, školka, škola, autobusová a vlaková doprava. Bez úprav ihned k nastěhování. 
Volný od listopadu 2014. Cena 360 000,- Kč. 
Bližší informace a prohlídka bytu na telefonu 605/519 558 nebo 734/466 546.
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  Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3,- Kč/cm2  (včetně DPH)
  Velikost :  šířka x výška
  A  –  06,4  x  03,7   cm  =    71,- Kč
  B  –  12,8  x  03,7   cm  =  142,- Kč 
  C  –  12,8  x  07,4   cm  =  284,- Kč 
  D  –  12,8  x  09,25 cm  =  355,- Kč  (polovina strany)
  E  –  12,8  x  11,1   cm  =  426,- Kč 
  F  –  12,8  x  14,8   cm  =  568,- Kč 
  G  –  12,8  x  18,5   cm  =  710,- Kč  (celá strana)C
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• ceník schválený Usnesením ZO 
č. 41 ze dne 14.3.2012.

• při opakované inzerci nad částku 
100,- Kč může být poskytnuta sleva 
až do výše - 20%.

• emailová adresa redakce:  
listy@techonin.cz

• UPOZORNĚNÍ - od 1. 3. 2012  je  
OBEC  TĚCHONÍN  plátcem  DPH

RYBÁŘSKÝ VEČÍREK
restaurace Otmarka
15.11.2014 od 20.00 hod.
živá hudba
občerstvení zajištěno
prodej místenek na OtmarcePO
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